
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 168/2020 – 08 de Outubro de 2020 
 

1/3 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

JOSELIA ANDRADE DA SILVA 1154456 CLC 13 a 24/10/2020 Chefe do Núcleo de Gestão de Processos da CLC/PROAD, FG-0001 23007.00015461/2020-12 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 06 DE OUTUBRO DE 2020 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da Reitori-
a, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 
12.772/2012, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério 
Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conse-
lho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 999 - Conceder aceleração da promoção ao professor Weiner Gustavo Silva Costa, matrícula 
SIAPE nº 2277017, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da Classe A para a Classe 
B, com denominação de Professor Assistente, nível 1 por ter concluído o estágio probatório e 
apresentado título de mestre, com vigência a partir de 03 de fevereiro de 2019, conforme o 
Processo nº 23007.00012087/2020-27. 
 
Nº 1.000 - Conceder aceleração da promoção ao professor João Carlos Nunes Bittencourt, ma-
trícula SIAPE nº 2391071, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da Classe A para 
a Classe B, com denominação de Professor Assistente, nível 1 por ter concluído o estágio proba-
tório e apresentado título de mestre, com vigência a partir de 18 de abril de 2020, conforme o 
Processo nº 23007.00012619/2020-19. 
 
Nº 1.001 - Conceder aceleração da promoção ao professor Jilvan Lemos de Melo, matrícula 
SIAPE nº 1878419, lotado no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da Classe A 
para a Classe C, com denominação de Professor Adjunto, nível 1 por ter concluído o estágio 
probatório e apresentado título de doutor, com vigência a partir de 06 de agosto de 2017, con-
forme o Processo nº 23007.00013187/2020-09. 
 

Nº 1.002 - Conceder aceleração da promoção ao professor Tiago Rodrigues Santos, matrícula 
SIAPE nº 1108855, lotado no Centro de Formação de Professores, da Classe A para a Classe C, 
com denominação de Professor Adjunto, nível 1 por ter concluído o estágio probatório e apre-
sentado título de doutor, com vigência a partir de 28 de agosto de 2020, conforme o Processo 
nº 23007.00013370/2020-15. 
 
Nº 1.003 - Conceder aceleração da promoção ao professor Gustavo Modesto de Amorim, ma-
trícula SIAPE nº 2376770, lotado no Centro de Ciências da Saúde, da Classe A para a Classe C, 
com denominação de Professor Adjunto, nível 1, por ter concluído o estágio probatório e apre-
sentado título de doutor, com vigência a partir de 23 de fevereiro de 2020, conforme o Proces-
so nº 23007.00013741/2020-86. 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da Reitori-
a, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80º da Lei 
nº 8.112/90, RESOLVE: 

 
Nº 1.004 – Interromper, a partir do dia 05/10/2020, as férias da servidora Vânia Magalhães 
Fonseca, SIAPE nº 1771116, programadas para usufruir no período de 22/09/2020 a 
09/10/2020, reprogramando para iniciar a partir do dia 01/03/2021, por necessidade imperiosa 
de serviço. 

 
José Pereira Mascarenhas Bisneto 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da Reitori-
a, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da 
Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magisté-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 168/2020 – 08 de Outubro de 2020 
 

2/3 

rio Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do 
Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 1.005 – Conceder progressão ao professor Antonio Eduardo Alves de Oliveira, matrícula 
SIAPE nº 1451921, lotado no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe C, com a deno-
minação de Professor Adjunto, nível 3, para Classe C, com a denominação de Professor Adjun-
to, nível 4, com vigência a partir de 04 de outubro de 2017, por alcançar a pontuação necessá-
ria à progressão, conforme o Processo nº 23007.00011813/2020-53. 
 
Nº 1.006 – Conceder progressão ao professor Manoel Teixeira de Castro Neto, matrícula SIAPE 
nº 1272605, lotado no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe D, com a 
denominação de Professor Associado, nível 3, para Classe D, com a denominação de Professor 
Associado, nível 4, com vigência a partir de 06 de agosto de 2020, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00011719/2020-69. 
 
Nº 1.007 – Conceder progressão ao professor Clarivaldo Santos de Sousa, matrícula SIAPE nº 
1719311, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe C, com a denominação 
de Professor Adjunto, nível 1, para Classe C, com a denominação de Professor Adjunto, nível 2, 
com vigência a partir de 14 de agosto de 2011, por alcançar a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo nº 23007.00011543/2020-68. 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 
 

PORTARIA Nº 1.008, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da Reitori-
a, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas 
Leis Nº 10.520/02 e Nº 8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em vista o 
que consta no Processo nº 23007.00014555/2020-30, RESOLVE: 
 
Designar o servidor Claudio Antonio Faria Vargas (SIAPE 1477484), para atuar como pregoeiro, 
e os servidores Gislaine Marcolino Guidelli (SIAPE 1651060), Washington Luiz Gomes Tavechio 
(SIAPE 2692902) e José Arlindo Pereira (SIAPE 0424049) para compor a equipe de apoio respon-
sável pelo Pregão Eletrônico nº 32/2020, cujo objeto é a aquisição de equipamentos referentes 

ao projeto entre FINEP e UFRB para implantação do Núcleo de Sanidade Aquícola do Recôncavo 
no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas - CCAAB /UFRB. 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 882, DE 05 DE OUTUBRO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 617, de 17 de 
julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
  
Designar ELVES DE ALMEIDA SOUZA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1839075, 
para exercer em substituição, no(s) período(s) de 08 a 12/09/2020, a função de Chefe do Nú-
cleo de Gestão de Manutenção Predial da CIMAM, código FG-0001, desta Universidade, por 
motivo de férias do (a) titular, Halisson Jhonatas Almeida Lima. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 07 DE OUTUBRO DE 2020 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria 
nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 35 da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 887 – Dispensar, a partir de 11/09/2020 JOSÉ PÉRICLES DINIZ BAHIA, Professor do Magisté-
rio Superior, Matrícula nº 1602367, da função de Vice-Coordenador de Curso de Bacharelado 
em Comunicação do CAHL, desta Universidade. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria 
nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 168/2020 – 08 de Outubro de 2020 
 

3/3 

Nº 902 – Designar SÉRGIO AUGUSTO SOARES MATTOS, Professor do Magistério Superior, Mat. 
SIAPE 0284449, Vice-Coordenador de Curso de Bacharelado em Comunicação do CAHL, desta 
Universidade. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aperfeiço-
amento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução CON-
SUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 
11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 904 – Conceder progressão por capacitação à servidora ELLEN MELLO DOS SANTOS CRUZ, 
SIAPE nº 2261065, ocupante do cargo de Produtor Cultural, Classe E, Nível de Capacitação I, 
para Classe E, Nível de Capacitação II, a partir de 05 de outubro de 2020, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB 
e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei nº 11.091/ 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria 
nº 617, de 17 de julho de 2015, e considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 
12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, 
RESOLVE: 

 
Nº 906 – Retificar a Portaria nº 857, de 29 de setembro de 2020, publicada no Boletim de Pes-
soal nº 166, de 06 de outubro de 2020, referente à concessão de Progressão por Mérito da 
servidora TAIANA DE ARAUJO CONCEIÇÃO, Matrícula SIAPE 1998214, ocupante do cargo de 
Técnico de Laboratório-Área, Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06. 
 
Onde se lê: “partir de 19 de agosto de 2020”, 
Leia-se: “partir de 14 de agosto de 2020”. 

 
Wagner Tavares da Silva 


